
72024年7月26日 星期五 第2959、2960期合刊

本版编辑：张馨宇
E-mail：912929228@qq.com

排版：姚志英

2024“出版视点”第七场研讨会

聚焦出版人与全民阅读
丁丁认为，当下数字阅读具备场景化、交

互性、智能化等特征，已成为全民阅读的重要

方式之一。出版业新媒体建设的关键在于紧

跟数字化阅读趋势，应加快推进数字出版、网

络出版、移动阅读等新媒体平台的建设和运

营，结合自身图书资源打造独特品牌形象和

专属IP资源。同时，提高优质数字内容的传

播效能，适应网络传播分众化、差异化趋势，

通过多平台布局、多维度内容输出，实现图书

与视频、直播的互联互通，增强读者黏性。

李强从五届天府书展的举办入手，介绍

了地方书展推动全民阅读的实践案例。他提

到，地方书展之于全民阅读，主要作用在于构

建各方协同配合、社会广泛参与的全民阅读

工作格局。应树立大文化消费理念，提升地

方书展阅读服务供给水平；加强线上线下联

动，融合举办各类阅读活动，延长阅读的生命

周期，不断提升地方书展的感召力、吸引力、

影响力；坚持公益性与市场化相结合，通过发

放优惠券、打折等惠民让利活动，增强地方书

展推进全民阅读的内生动力。

谈及出版人在构建全民阅读体系中的作

用，薛印胜表示，作为全民阅读内容的供给

者、文化传播与传承的重要主体，出版单位和

出版人具有三个比较优势：一是能够充分发

挥自身优势挖掘作者资源，主动组织策划阅

读推广活动；二是能够清晰阐释阅读产品特

点和价值，通过撰写推广文案、设计落地交流

活动等方式，极大地提升阅读传播效果；三是

长期坚守意识形态主阵地，能够深刻领会和

准确把握党和国家的方针政策，担当使命任

务、传播主流价值、引领阅读趋势。

王泳波指出，当下针对青少年的主要阅

读推广活动仍为传统读书分享会、相关作文

比赛等形式，对青少年阅读内在需求关注不

足。因此，出版端需要更加深入地了解青少

年的阅读需求，通过互联网阅读的社交开放

性特征，创建青少年阅读社群，进行精准阅读

推广。同时，积极拥抱新技术，将高质量内容

借助智能化功能和信息技术，转化为导向正

确、思想深刻、内涵丰富的数字阅读产品。其

次，持续推动跨界融合，以“出版+”思维将出

版、教育、研学及知识服务等结合起来，探索

阅读推广新形态。

中宣部出版局相关负责同志，荣宝斋、机

械工业出版社等部分出版单位代表线下参

会，6000余人次通过中国出版传媒商报视频

号、出版视点视频号直播观看。 （张绮月）

排序
1
2
3
4
5
6
7
8
9
10

书名
红岩
等一切风平浪静
我们生活在巨大的差距里
我的阿勒泰
我与地坛 （纪念版）
额尔古纳河右岸 （平装）
红星照耀中国
云边有个小卖部
快乐就是哈哈哈哈哈
红星照耀中国

版别
中国青年出版社
湖南文艺出版社

北京十月文艺出版社
花城出版社

人民文学出版社
人民文学出版社
人民文学出版社
湖南文艺出版社

中国友谊出版公司
人民教育出版社

出版时间
2018年1月
2024年6月
2015年1月
2021年8月
2011年1月
2019年6月
2016年6月
2018年7月
2022年8月
2018年6月

定价（元）
36.00
52.00
35.00
45.00
29.00
32.00
43.00
42.00
52.00
43.80

2024年7月上半月文学艺术类图书销售排行榜

排序
1
2
3
4
5
6
7
8
9
10

书名
少年游学地理百科 人一生要去的100个地方
少年游学地理百科 跟着诗词去旅行
夏洛的网
没头脑和不高兴 （注音版）
时代广场的蟋蟀
窗边的小豆豆
少年读史记 （套装5册）
狼王梦
少年游学地理百科 跟着课本游中国
长袜子皮皮 （美绘版）

版别
北方妇女儿童出版社
北方妇女儿童出版社

上海译文出版社
浙江少年儿童出版社
二十一世纪出版社

南海出版公司
青岛出版社

浙江少年儿童出版社
北方妇女儿童出版社

中国少年儿童新闻出版总社

出版时间
2024年2月
2024年1月
2014年8月
2018年4月
2017年7月
2018年5月
2015年9月
2018年12月
2024年2月
2009年10月

定价（元）
34.00
34.00
37.00
25.00
25.00
39.50
100.00
26.00
34.00
35.00

2024年7月上半月少儿读物销售排行榜

2024年7月上半月社会科学类图书销售排行榜

排序
1
2
3
4
5
6
7
8
9
10

书名
习近平关于全面加强党的纪律建设论述摘编 （普及本）
中国共产党纪律处分条例 （含简明问答）
中国共产党纪律处分条例
中国共产党纪律处分条例
深刻领悟“两个确立”的决定性意义
推进和拓展中国式现代化案例选 教育·科技·人才篇
习近平新时代中国特色社会主义思想的世界观和方法论
推进和拓展中国式现代化
推进新时代党的建设新的伟大工程
推进和拓展中国式现代化案例选 经济篇

版别
中央文献出版社
中国法治出版社
中国方正出版社

人民出版社
人民出版社 党建读物出版社
人民出版社 党建读物出版社
人民出版社 党建读物出版社
人民出版社 党建读物出版社
人民出版社 党建读物出版社
人民出版社 党建读物出版社

出版时间
2024年5月
2024年1月
2023年12月
2024年1月
2024年2月
2024年2月
2024年2月
2024年2月
2024年2月
2024年2月

定价（元）
13.00
8.00
8.00
8.00
26.00
41.00
29.00
42.00
38.00
41.00

排序
1
2
3
4
5
6
7
8
9
10

书名
如果历史是一群喵14 明末清初篇 （特典版）
2025考研政治1000题
古汉语常用字字典 （第6版）
冲刺2024考研政治（2020-2023）真题全解
墨点字帖 语文同步练字帖 （3年级上）
苏东坡传 （精装纪念典藏版）
中国近现代史纲要 （2023年版）
现代汉语词典 （第7版）
墨点字帖 语文同步练字帖 （5年级上）
墨点字帖 语文同步练字帖 （4年级上）

版别
广东旅游出版社

国家开放大学出版社
商务印书馆

广东教育出版社
湖北美术出版社
湖南文艺出版社
高等教育出版社

商务印书馆
湖北美术出版社
湖北美术出版社

出版时间
2024年5月
2024年6月
2024年5月
2023年3月
2019年6月
2018年1月
2023年2月
2016年9月
2019年6月
2019年6月

定价（元）
59.80
79.80
45.90
15.00
25.00
52.00
26.00
109.00
25.00
25.00

2024年7月上半月文化教育类图书销售排行榜

排序
1
2
3
4
5
6
7
8
9
10

书名
昆虫记
最爱吃的家常菜
神秘的答案之书
崔玉涛育儿百科
海蒂怀孕大百科
数字的秘密生活 最有趣的50个数学故事
协和专家孕产大百科
小彗星旅行记 （2021 注音版）
空腹力
从一到无穷大

版别
人民教育出版社

青岛出版社
江苏凤凰文艺出版社

中信出版社
南海出版公司

上海科技教育出版社
江苏凤凰科学技术出版社

人民邮电出版社
天津科学技术出版社

天津人民出版社

出版时间
2017年8月
2013年2月
2019年5月
2019年1月
2019年4月
2013年2月
2016年8月
2021年2月
2024年2月
2019年9月

定价（元）
34.80
29.80
38.00
178.00
68.00
22.00
49.80
39.00
58.00
58.00

2024年7月上半月科技生活类图书销售排行榜

为了及时反映市场行情，为出版社、书店营销、选品提供参考，为读者阅读、购书提供指南,本报每半月刊出一次图书销售排

行榜，以服务业界与读者。半月图书销售排行基于“国家出版发行信息公共服务平台”的销售数据和商报·奥示“中国出版业市

场监测系统”线下ERP数据、线上监测数据，由全品类总榜和社会科学、文化教育、文学艺术、少儿读物、科技生活5个分类榜组

成，均按销量降序排列。（报载各榜TOP10；各榜TOP20见商报官微、官网）

2024年7月上半月全品类图书销售总榜

排序
1
2
3
4
5
6
7
8
9
10

书名
习近平关于全面加强党的纪律建设论述摘编 （普及本）
中国共产党纪律处分条例 （含简明问答）
红岩
中国共产党纪律处分条例
如果历史是一群喵14 明末清初篇 （特典版）
中国共产党纪律处分条例
少年游学地理百科 人一生要去的100个地方
等一切风平浪静
我们生活在巨大的差距里
我的阿勒泰

版别
中央文献出版社
中国法治出版社
中国青年出版社
中国方正出版社
广东旅游出版社

人民出版社
北方妇女儿童出版社

湖南文艺出版社
北京十月文艺出版社

花城出版社

出版时间
2024年5月
2024年1月
2018年1月
2023年12月
2024年5月
2024年1月
2024年2月
2024年6月
2015年1月
2021年8月

定价（元）
13.00
8.00
36.00
8.00
59.80
8.00
34.00
52.00
35.00
45.00

基于“国家出版发行信息公共服务平台”图书销售榜
（2024年7月上半月）

榜单快评 作为下半年的首期榜单爆出前所未有的一项纪录：全品类图书热销TOP20中，非主题时政图书多达13种，
占比高达65%。其中既有以“长青树”《红岩》领衔，包括余华著《我们生活在巨大的差距里》、史铁生著《我与地坛》、迟子建
著《额尔古纳河右岸》等大家名著的8种文学图书，又有《少年游学地理百科 人一生要去的100个地方》等3种少儿读物；既

有系列历史漫画读物“如果历史是一群喵”的最新品种《明末清初篇（特典版）》，又有上市仅月余的考研书《2025考研政治
1000题》；这种多品种、多类别的非主题时政图书一众晋入全品类图书市场TOP20，映射了暑期图书市场来临，开启了受众
新一轮的广泛热逐。

中国出版传媒商报讯 2024年6月“中国好书”日前发布。15种入选图书分别是：《为什么是邓小平》（生活·读书·新知三联书店、吉林人

民出版社）、《现代化的中国选择》（北京人民出版社）、《满世界寻找敦煌》（中华书局）、《考古学是什么》（北京大学出版社）、《创新高地：深圳创

新启示录》（中信出版社、深圳报业集团出版社）、《去北川》（上海文艺出版社）、《归潮》（花城出版社）、《苹果红了》（沈阳出版社、作家出版社）、

《京西故事集》（北京十月文艺出版社）、《永不言败：走进中国冬奥冠军的冰雪人生》（黑龙江人民出版社）、《将“芯”比心：“机”智过人了吗？》

（浙江大学出版社）、《零基础轻松学中医养生》（人民卫生出版社）、《芙蓉花开》（二十一世纪出版社集团）、《绣虎少年》（湖南少年儿童出版

社）、《妈妈的剪影》（中国和平出版社）。 （张馨宇）

2024年6月“中国好书”发布

（上接第1版）

●中国好书

中国图书闪耀2024年委内瑞拉
国际图书博览会

中国出版传媒商报讯 当地时

间 7 月 11 日，2024 年委内瑞拉国际

图书博览会在委内瑞拉国家艺术展

览馆开幕。自1992 年创立以来，委

内瑞拉国际图书博览会已发展成为

拉美地区首屈一指的文化交流盛

会。为庆祝中委建交50周年的里程

碑时刻，中国以特邀嘉宾国的身份，

应委内瑞拉总统府的诚挚邀请，亮

相此次国际图书博览会。

中国外文局所属中国国际图书

贸易集团公司精心策划，组织来自

外文出版社、五洲传播出版社等 10

余家出版社的390种2000余册精品

出版物亮相，内容涵盖中国主题图

书、传统文化、文学、历史、社科、汉

语学习等多领域，是本次书展除主

宾国之外最大的国家展台。

当天下午，委内瑞拉文化部部

长 Ernesto Villegas、副 部 长 Raúl

Cazal等委方高级官员亲临开幕式现

场，并特别参观了中国展台，对中国

的参展给予了高度评价。中国驻委

内瑞拉玻利瓦尔共和国特命全权大

使蓝虎出席博览会开幕式并参观中

国展台。

3位重量级中国作家：辽宁作协

副主席、中国当代文学研究会监事

长、著名文学批评家孟繁华，茅盾文

学奖得主、《藏獒》《大象》作者杨志

军以及北京师范大学国际写作中心

执行主任、中国当代文学研究会会

长、著名文学评论家、诗人张清华也

来到了书展现场，与海外同业伙伴

一道畅叙交流。

书展期间，中国代表团策划举

办了一系列精彩纷呈的文化交流活

动，旨在推动中国与拉美国家在出

版领域的深入合作，进一步加强文

明交流互鉴，为未来的合作与发展

注入新的活力与动能。

2024年第20届委内瑞拉国际图

书博览会，南非荣膺主宾国殊荣。

本次博览会不仅汇聚了拉美地区各

国出版商，更跨越了地理界限，吸引

了包括西班牙、埃及、土耳其 、伊朗

等众多国家的出版机构远道而来。

（靳艺昕）

主题城市北京首现第34届香港书展
中国出版传媒商报讯 7 月 17

日~23 日，第 34 届香港书展在香港

会议展览中心举办。北京首次作为

主题城市参展，携12家北京地区出

版文化单位集体亮相内地馆，并以

“京港携手筑梦·书香共绘华章”为

主题策划举办系列活动，以书为媒、

对话互动，充分展现北京全国文化

中心、国际交往中心的文化成果和

城市魅力，推动京港两地文化交流

深入开展。

北京主题城市推介活动启动，

推动京港出版单位战略合作。7 月

17 日，北京主题城市推介活动启动

仪式在北京主题馆主题活动区举

行。中宣部、紫荆文化集团、北京市

新闻出版局、北京出版集团、香港文

化体育及旅游局、香港贸易发展局

相关负责人和全国人大代表、香港

立法会议员霍启刚等出席，并共同

启动北京主题城市推介活动。当

天，北京出版集团与联合出版集团

签署战略合作协议。

展陈精品图书与非遗文创，全

面展现北京特色文化风貌。北京主

题馆设计风格典雅大气、色彩明亮

醒目，彰显首都风范。在图书展示

展销区，北京出版集团、首都经济贸

易大学出版社、首都师范大学出版

社、北京工业大学出版社等11家北

京市属出版单位整齐亮相，共同构

筑起北京出版行业高质量发展的

“品牌矩阵”，展陈了文学类、人文社

科类、科技类、少儿类、艺术类等图

书近3000 册，为香港读者提供了一

个充分了解北京城市魅力的窗口。

非遗、文创产品展销区，中国书

店出版社、燕山出版社、北京工艺美

术出版社、北京剧装厂为香港市民

带来了微缩京剧戏装、兔儿爷等百

余件具有京味文化和中华优秀传统

文化特色的文创产品。

举办多场文化活动，推进京港

两地文化交流互鉴。香港书展期

间，北京展区开展一系列丰富的主

题文化活动，吸引广大香港读者驻

足参与。

7月17日，《少年行 丹青引——

京港青少年书写北京作品集》新书

发布暨颁奖活动在北京主题馆举

办。7月18日在香港中文大学举办

了纪念梅兰芳先生诞辰130周年出

版文化交流活动及“梅兰芳剧照

展”。7月19日，乔叶与周洁茹两位

知名女性作家在香港会议展览中心

进行文学对谈。 （穆宏志）

●
现
场
直
击

中国出版传媒商报讯 7月21日，百余名

观众聚集在北京图书大厦，读“中国骄傲”丛

书，为奥运健儿加油——“中国骄傲”新书首

发启动仪式在此举办。中国奥运首金得主许

海峰、中国男子跆拳道首金得主赵帅出席仪

式，奥运冠军邓亚萍发来祝贺视频，北京市新

闻出版局、中国书刊发行业协会、中国文字著

作权协会、北京发行集团、安徽出版集团等相

关单位负责同志莅临现场。

1984年洛杉矶奥运会，射击运动员许海

峰“一声枪响”实现中国奥运会金牌零的突

破，自此中国体育进入新的发展阶段。2024

年正值中国在奥运赛场夺得首枚金牌 40 周

年。作为该系列图书特邀顾问，许海峰与大

家分享了奥运故事，引得现场掌声不断。

2016年里约奥运会，中国选手赵帅创造历史，

实现中国男子跆拳道项目在奥运会上的金牌

梦。作为该系列图书推荐官，赵帅讲述奥运

故事的同时，还现场亲自示范并传授孩子们

练习跆拳道的技巧。

活动中，与会嘉宾代表启动“中国骄傲”

新书首发仪式，并向特约发行单位授牌。出

版方北京时代华文书局向安徽省、内蒙古自

治区、北京市多所学校捐赠了该系列图书，小

朋友们与奥运冠军零距离互动。在2024年巴

黎奥运会开幕之际，“中国骄傲”在北京图书

大厦掀起了奥运热潮。

北京时代华文书局执行董事、总经理陈

涛表示：“北京是第一站，接下来将在济南、青

岛、苏州等地举办活动，讲好中国体育故事，

传递中华体育精神。”

据介绍，该丛书共10册，用140多个动人

故事、600余页生动图文描绘了中国体育健儿

征战奥运的历程以及在赛场上争金夺银的精

彩瞬间，是一套青少年励志体育故事绘本。

（张聪聪）

“中国骄傲”丛书首发：奥运冠军许海峰、赵帅点燃盛夏激情

书博会特刊·综合


