多 お博会特刊・综合

(上接第1版)

2024"出版视点"第七场研讨会 聚焦出版人与全民阅读

丁丁认为,当下数字阅读具备场景化、交互性、智能化等特征,已成为全民阅读的重要方式之一。出版业新媒体建设的关键在于紧跟数字化阅读趋势,应加快推进数字出版、网络出版、移动阅读等新媒体平台的建设和运营,结合自身图书资源打造独特品牌形象和专属IP资源。同时,提高优质数字内容的传播效能,适应网络传播分众化、差异化趋势,通过多平台布局、多维度内容输出,实现图书与视频、直播的互联互通,增强读者黏性。

李强从五届天府书展的举办人手,介绍了地方书展推动全民阅读的实践案例。他提到,地方书展之于全民阅读,主要作用在于构建各方协同配合、社会广泛参与的全民阅读工作格局。应树立大文化消费理念,提升地方书展阅读服务供给水平;加强线上线下联

动,融合举办各类阅读活动,延长阅读的生命 周期,不断提升地方书展的感召力、吸引力、 影响力;坚持公益性与市场化相结合,通过发 放优惠券、打折等惠民让利活动,增强地方书 展推进全民阅读的内生动力。

谈及出版人在构建全民阅读体系中的作用,薛印胜表示,作为全民阅读内容的供给者、文化传播与传承的重要主体,出版单位和出版人具有三个比较优势:一是能够充分发挥自身优势挖掘作者资源,主动组织策划阅读推广活动;二是能够清晰阐释阅读产品特点和价值,通过撰写推广文案、设计落地交流活动等方式,极大地提升阅读传播效果;三是长期坚守意识形态主阵地,能够深刻领会和准确把握党和国家的方针政策,担当使命任务、传播主流价值、引领阅读趋势。

王泳波指出,当下针对青少年的主要阅读推广活动仍为传统读书分享会、相关作文比赛等形式,对青少年阅读内在需求关注不足。因此,出版端需要更加深入地了解青少年的阅读需求,通过互联网阅读的社交开放性特征,创建青少年阅读社群,进行精准阅读推广。同时,积极拥抱新技术,将高质量内容借助智能化功能和信息技术,转化为导向正确、思想深刻、内涵丰富的数字阅读产品。其次,持续推动跨界融合,以"出版+"思维将出版、教育、研学及知识服务等结合起来,探索阅读推广新形态。

中宣部出版局相关负责同志,荣宝斋、机械工业出版社等部分出版单位代表线下参会,6000余人次通过中国出版传媒商报视频号、出版视点视频号直播观看。 (张绮月)

●中国好书

2024年6月"中国好书"发布



中国出版传媒商报讯 2024年6月"中国好书"日前发布。15种入选图书分别是:《为什么是邓小平》(生活·读书·新知三联书店、吉林人民出版社)、《现代化的中国选择》(北京人民出版社)、《满世界寻找敦煌》(中华书局)、《考古学是什么》(北京大学出版社)、《创新高地:深圳创新启示录》(中信出版社、深圳报业集团出版社)、《去北川》(上海文艺出版社)、《归潮》(花城出版社)、《苹果红了》(沈阳出版社、作家出版社)、《京西故事集》(北京十月文艺出版社)、《永不言败:走进中国冬奥冠军的冰雪人生》(黑龙江人民出版社)、《将"芯"比心:"机"智过人了吗?》(浙江大学出版社)、《零基础轻松学中医养生》(人民卫生出版社)、《芙蓉花开》(二十一世纪出版社集团)、《绣虎少年》(湖南少年儿童出版社)、《妈妈的剪影》(中国和平出版社)。

"中国骄傲"丛书首发:奥运冠军许海峰、赵帅点燃盛夏激情

中国出版传媒商报讯 7月21日,百余名观众聚集在北京图书大厦,读"中国骄傲"丛书,为奥运健儿加油——"中国骄傲"新书首发启动仪式在此举办。中国奥运首金得主许海峰、中国男子跆拳道首金得主赵帅出席仪式,奥运冠军邓亚萍发来祝贺视频,北京市新闻出版局、中国书刊发行业协会、中国文字著作权协会、北京发行集团、安徽出版集团等相关单位负责同志莅临现场。

1984年洛杉矶奥运会,射击运动员许海峰"一声枪响"实现中国奥运会金牌零的突破,自此中国体育进入新的发展阶段。2024

年正值中国在奥运赛场夺得首枚金牌40周年。作为该系列图书特邀顾问,许海峰与大家分享了奥运故事,引得现场掌声不断。2016年里约奥运会,中国选手赵帅创造历史,实现中国男子跆拳道项目在奥运会上的金牌梦。作为该系列图书推荐官,赵帅讲述奥运故事的同时,还现场亲自示范并传授孩子们练习跆拳道的技巧。

活动中,与会嘉宾代表启动"中国骄傲"新书首发仪式,并向特约发行单位授牌。出版方北京时代华文书局向安徽省、内蒙古自治区、北京市多所学校捐赠了该系列图书,小

朋友们与奥运冠军零距离互动。在2024年巴黎奥运会开幕之际,"中国骄傲"在北京图书大厦掀起了奥运热潮。

北京时代华文书局执行董事、总经理陈 涛表示:"北京是第一站,接下来将在济南、青 岛、苏州等地举办活动,讲好中国体育故事, 传说中华体育精神。"

据介绍,该丛书共10册,用140多个动人 故事、600余页生动图文描绘了中国体育健儿 征战奥运的历程以及在赛场上争金夺银的精 彩瞬间,是一套青少年励志体育故事绘本。

(张聪聪

中国图书闪耀 2024 年委内瑞拉 国际图书博览会

中国出版传媒商报讯 当地时间7月11日,2024年委内瑞拉国际图书博览会在委内瑞拉国家艺术展览馆开幕。自1992年创立以来,委内瑞拉国际图书博览会已发展成为拉美地区首屈一指的文化交流盛会。为庆祝中委建交50周年的里程碑时刻,中国以特邀嘉宾国的身份,应委内瑞拉总统府的诚挚邀请,亮相此次国际图书博览会。

现场直

击

中国外文局所属中国国际图书 贸易集团公司精心策划,组织来自 外文出版社、五洲传播出版社等10 余家出版社的390种2000余册精品 出版物亮相,内容涵盖中国主题图 书、传统文化、文学、历史、社科、汉 语学习等多领域,是本次书展除主 宾国之外最大的国家展台。

当天下午,委内瑞拉文化部部 长 Ernesto Villegas、副 部 长 Raúl Cazal等委方高级官员亲临开幕式现 场,并特别参观了中国展台,对中国 的参展给予了高度评价。中国驻委 内瑞拉玻利瓦尔共和国特命全权大 使蓝虎出席博览会开幕式并参观中 国展台。

3位重量级中国作家:辽宁作协副主席、中国当代文学研究会监事长、著名文学批评家孟繁华,茅盾文学奖得主、《藏獒》《大象》作者杨志军以及北京师范大学国际写作中心执行主任、中国当代文学研究会会长、著名文学评论家、诗人张清华也来到了书展现场,与海外同业伙伴一道畅叙交流。

书展期间,中国代表团策划举办了一系列精彩纷呈的文化交流活动,旨在推动中国与拉美国家在出版领域的深入合作,进一步加强文明交流互鉴,为未来的合作与发展注入新的活力与动能。

2024年第20届委内瑞拉国际图书博览会,南非荣膺主宾国殊荣。本次博览会不仅汇聚了拉美地区各国出版商,更跨越了地理界限,吸引了包括西班牙、埃及、土耳其、伊朗等众多国家的出版机构远道而来。

(靳艺昕)

主题城市北京首现第34届香港书展

中国出版传媒商报讯 7月17日~23日,第34届香港书展在香港会议展览中心举办。北京首次作为主题城市参展,携12家北京地区出版文化单位集体亮相内地馆,并以"京港携手筑梦·书香共绘华章"为主题策划举办系列活动,以书为媒、对话互动,充分展现北京全国文化中心、国际交往中心的文化成果和城市魅力,推动京港两地文化交流深入开展。

北京主题城市推介活动启动,推动京港出版单位战略合作。7月17日,北京主题城市推介活动启动仪式在北京主题馆主题活动区举行。中宣部、紫荆文化集团、北京市新闻出版局、北京出版集团、香港文化体育及旅游局、香港贸易发展局相关负责人和全国人大代表、香港立法会议员霍启刚等出席,并共同启动北京主题城市推介活动。当天,北京出版集团与联合出版集团签署战略合作协议。

展陈精品图书与非遗文创,全面展现北京特色文化风貌。北京主题馆设计风格典雅大气、色彩明亮醒目,彰显首都风范。在图书展示展销区,北京出版集团、首都经济贸

易大学出版社、首都师范大学出版 社、北京工业大学出版社等11家北 京市属出版单位整齐亮相,共同构 筑起北京出版行业高质量发展的 "品牌矩阵",展陈了文学类、人文社 科类、科技类、少儿类、艺术类等图 书近3000册,为香港读者提供了一 个充分了解北京城市魅力的窗口。

非遗、文创产品展销区,中国书店出版社、燕山出版社、北京工艺美术出版社、北京剧装厂为香港市民带来了微缩京剧戏装、兔儿爷等百余件具有京味文化和中华优秀传统文化特色的文创产品。

举办多场文化活动,推进京港 两地文化交流互鉴。香港书展期 间,北京展区开展一系列丰富的主 题文化活动,吸引广大香港读者驻 足参与。

7月17日,《少年行丹青引——京港青少年书写北京作品集》新书发布暨颁奖活动在北京主题馆举办。7月18日在香港中文大学举办了纪念梅兰芳先生诞辰130周年出版文化交流活动及"梅兰芳剧照展"。7月19日,乔叶与周洁茹两位知名女性作家在香港会议展览中心进行文学对谈。 (穆宏志)

基于"国家出版发行信息公共服务平台"图书销售榜

(2024年7月上半月)

榜单快评 作为下半年的首期榜单爆出前所未有的一项纪录:全品类图书热销TOP20中,非主题时政图书多达13种,占比高达65%。其中既有以"长青树"《红岩》领衔,包括余华著《我们生活在巨大的差距里》、史铁生著《我与地坛》、迟子建著《额尔古纳河右岸》等大家名著的8种文学图书,又有《少年游学地理百科 人一生要去的100个地方》等3种少儿读物;既

有系列历史漫画读物"如果历史是一群喵"的最新品种《明末清初篇(特典版)》,又有上市仅月余的考研书《2025考研政治1000题》;这种多品种、多类别的非主题时政图书一众晋入全品类图书市场TOP20,映射了暑期图书市场来临,开启了受众新一轮的广泛执派

2024年7月上半月全品类图书销售总榜

排序	书名	版别	出版时间	定价(元)
1	习近平关于全面加强党的纪律建设论述摘编(普及本)	中央文献出版社	2024年5月	13.00
2	中国共产党纪律处分条例(含简明问答)	中国法治出版社	2024年1月	8.00
3	红岩	中国青年出版社	2018年1月	36.00
4	中国共产党纪律处分条例	中国方正出版社	2023年12月	8.00
5	如果历史是一群喵14 明末清初篇(特典版)	广东旅游出版社	2024年5月	59.80
6	中国共产党纪律处分条例	人民出版社	2024年1月	8.00
7	少年游学地理百科 人一生要去的100个地方	北方妇女儿童出版社	2024年2月	34.00
8	等一切风平浪静	湖南文艺出版社	2024年6月	52.00
9	我们生活在巨大的差距里	北京十月文艺出版社	2015年1月	35.00
10	我的阿勒泰	花城出版社	2021年8月	45.00

2024年7月上半月文化教育类图书销售排行榜

排序	书名	版别	出版时间	定价(元)
1	如果历史是一群喵14 明末清初篇(特典版)	广东旅游出版社	2024年5月	59.80
2	2025考研政治1000题	国家开放大学出版社	2024年6月	79.80
3	古汉语常用字字典(第6版)	商务印书馆	2024年5月	45.90
4	冲刺2024考研政治(2020-2023)真题全解	广东教育出版社	2023年3月	15.00
5	墨点字帖 语文同步练字帖(3年级上)	湖北美术出版社	2019年6月	25.00
6	苏东坡传 (精装纪念典藏版)	湖南文艺出版社	2018年1月	52.00
7	中国近现代史纲要(2023年版)	高等教育出版社	2023年2月	26.00
8	现代汉语词典(第7版)	商务印书馆	2016年9月	109.00
9	墨点字帖 语文同步练字帖(5年级上)	湖北美术出版社	2019年6月	25.00
10	墨点字帖 语文同步练字帖(4年级上)	湖北美术出版社	2019年6月	25.00

2024年7月上半月少儿读物销售排行榜

2021年7月11月700日間間日曜日間				
排序	书名	版别	出版时间	定价(元)
1	少年游学地理百科 人一生要去的100个地方	北方妇女儿童出版社	2024年2月	34.00
2	少年游学地理百科 跟着诗词去旅行	北方妇女儿童出版社	2024年1月	34.00
3	夏洛的网	上海译文出版社	2014年8月	37.00
4	没头脑和不高兴 (注音版)	浙江少年儿童出版社	2018年4月	25.00
5	时代广场的蟋蟀	二十一世纪出版社	2017年7月	25.00
6	窗边的小豆豆	南海出版公司	2018年5月	39.50
7	少年读史记(套装5册)	青岛出版社	2015年9月	100.00
8	狼王梦	浙江少年儿童出版社	2018年12月	26.00
9	少年游学地理百科 跟着课本游中国	北方妇女儿童出版社	2024年2月	34.00
10	长袜子皮皮 (美绘版)	中国少年儿童新闻出版总社	2009年10月	35.00

为了及时反映市场行情,为出版社、书店营销、选品提供参考,为读者阅读、购书提供指南,本报每半月刊出一次图书销售排行榜,以服务业界与读者。半月图书销售排行基于"国家出版发行信息公共服务平台"的销售数据和商报·奥示"中国出版业市

2024年7月上半月社会科学类图书销售排行榜

排序	书名	版别	出版时间	定价(元)
1	习近平关于全面加强党的纪律建设论述摘编(普及本)	中央文献出版社	2024年5月	13.00
2	中国共产党纪律处分条例(含简明问答)	中国法治出版社	2024年1月	8.00
3	中国共产党纪律处分条例	中国方正出版社	2023年12月	8.00
4	中国共产党纪律处分条例	人民出版社	2024年1月	8.00
5	深刻领悟"两个确立"的决定性意义	人民出版社 党建读物出版社	2024年2月	26.00
6	推进和拓展中国式现代化案例选 教育·科技·人才篇	人民出版社 党建读物出版社	2024年2月	41.00
7	习近平新时代中国特色社会主义思想的世界观和方法论	人民出版社 党建读物出版社	2024年2月	29.00
8	推进和拓展中国式现代化	人民出版社 党建读物出版社	2024年2月	42.00
9	推进新时代党的建设新的伟大工程	人民出版社 党建读物出版社	2024年2月	38.00
10	推进和拓展中国式现代化案例选 经济篇	人民出版社 党建读物出版社	2024年2月	41.00

2024年7月上半月文学艺术类图书销售排行榜

排序	书名	版别	出版时间	定价(元)
1	红岩	中国青年出版社	2018年1月	36.00
2	等一切风平浪静	湖南文艺出版社	2024年6月	52.00
3	我们生活在巨大的差距里	北京十月文艺出版社	2015年1月	35.00
4	我的阿勒泰	花城出版社	2021年8月	45.00
5	我与地坛 (纪念版)	人民文学出版社	2011年1月	29.00
6	额尔古纳河右岸 (平装)	人民文学出版社	2019年6月	32.00
7	红星照耀中国	人民文学出版社	2016年6月	43.00
8	云边有个小卖部	湖南文艺出版社	2018年7月	42.00
9	快乐就是哈哈哈哈哈	中国友谊出版公司	2022年8月	52.00
10	红星照耀中国	人民教育出版社	2018年6月	43.80

2024年7月上半月科技生活类图书销售排行榜

2021年7月21月7日7日7日7日7日7日7日7日7日7日7日7日7日7日7日7日7日7日7日				
排序	书名	版别	出版时间	定价(元)
1	昆虫记	人民教育出版社	2017年8月	34.80
2	最爱吃的家常菜	青岛出版社	2013年2月	29.80
3	神秘的答案之书	江苏凤凰文艺出版社	2019年5月	38.00
4	崔玉涛育儿百科	中信出版社	2019年1月	178.00
5	海蒂怀孕大百科	南海出版公司	2019年4月	68.00
6	数字的秘密生活 最有趣的50个数学故事	上海科技教育出版社	2013年2月	22.00
7	协和专家孕产大百科	江苏凤凰科学技术出版社	2016年8月	49.80
8	小彗星旅行记(2021 注音版)	人民邮电出版社	2021年2月	39.00
9	空腹力	天津科学技术出版社	2024年2月	58.00
10	从一到无穷大	天津人民出版社	2019年9月	58.00

场监测系统"线下ERP数据、线上监测数据,由全品类总榜和社会科学、文化教育、文学艺术、少儿读物、科技生活5个分类榜组成,均按销量降序排列。(报载各榜TOP10;各榜TOP20见商报官微、官网)